
O r i g i n a l e  

COMUNE DI LEINI 
 

PROVINCIA DI  TORINO 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

    N.50 DEL 28/11/2016  
 
OGGETTO: REGOLAMENTO ACUSTICO COMUNALE - APPROVAZIONE 
 

 
L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di novembre alle ore venti e minuti zero nella 

Sala Consiliare sita nel Palazzo Comunale, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in 
seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
LEONE Dott.ssa Gabriella - Sindaco Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Sì 
LAMBERTI Dott. Francesco - Presidente Sì MASI Carmela - Consigliere Sì 
BABBINI Maria Donatella - Consigliere Sì PITTALIS Renato - Consigliere Sì 
FACCILONGO Sonia - Consigliere Sì BRUGIAFREDDO Gianfranco - Consigliere Sì 
SCAFIDI FONTE Franco - Consigliere No COSSU Silvia - Consigliere Sì 
CAZZARI Carlo - Consigliere Sì RIVA Silvano - Consigliere No 
POCUSTA David - Consigliere No   
DE PICCOLI Donatella - Consigliere Sì   
MONFRINO Maria Felicita - Consigliere Sì   
MAGNANO Marco - Consigliere Sì   
CASTAGNOTTI Giorgio - Consigliere Sì   
    
 
PRESENTI: 14  ASSENTI: 3 
 
Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
ARZENTON Raffaella Maria - Assessore Sì TROIANI Fabrizio - Vice Sindaco Sì 
CAMAGNA Valter - Assessore Sì VOLONNINO Emiliana - Assessore Sì 
D'ACRI Antonio Marco - Assessore No   
    

 
Assume la presidenza il Signor LAMBERTI Dott. Francesco Presidente del Consiglio. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale BLENCIO Dott.ssa Nicoletta 

 



 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO ACUSTICO COMUNALE - APPROVAZIONE           
 

Delibera n.50 del 28/11/2016 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

A relazione dell’Assessore Valter CAMAGNA: 
 

Premesso che 

- l’emanazione della Legge Quadro n° 447 del 26 ottobre 1995 “Legge quadro sull’inquinamento 
acustico” ha stabilito i principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno ed    
abitativo dall’inquinamento acustico. Il conseguimento delle finalità legislative viene ricercato 
attraverso una duplice strategia che comprende attività di “prevenzione ambientale”    
(regolamento acustico comunale, classificazione acustica del territorio comunale, valutazione di 
impatto ambientale, ecc.) e di “protezione ambientale” (controllo dei livelli di inquinamento 
acustico, piani di risanamento, ecc.); 

- la Legge Quadro individua e definisce in dettaglio le competenze in materia dei vari enti, sia 
pubblici sia privati; 

- per quanto riguarda i Comuni, una delle competenze prioritarie è l’adozione di un Regolamento 
Acustico per l’attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela dell’inquinamento 
acustico e per la definizione di aspetti non trattati dalle discipline statali e regionali; 

- in ambito normativo regionale è stata emanata la L.R. 52 del 20 ottobre 2000 la quale, in   
attuazione a quanto previsto dalla Legge Quadro n° 447 del 26/10/95, stabilisce che i Comuni 
adeguino i propri regolamenti, o ne adottano uno specifico (Regolamento Acustico), definendo 
apposite norme per:  

- il controllo, il contenimento e l'abbattimento delle emissioni acustiche prodotte dal 
traffico veicolare; 

- il controllo, il contenimento e l'abbattimento dell'inquinamento acustico prodotto dalle 
attività che impiegano sorgenti sonore; 

- lo svolgimento di attività, spettacoli e manifestazioni temporanee in luogo pubblico o 
aperto al pubblico, prevedendo la semplificazione delle procedure di autorizzazione 
qualora il livello di emissione sia desumibile dalle modalità di esecuzione o dalla 
tipologia delle sorgenti sonore; 

- la concessione delle autorizzazioni in deroga, ai sensi dell'articolo 9. 
 
Vista  la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico 30.05.2016 N°274,  con cui si incarica il 
Dott.Stefano Roletti dello studio ENVIA  - Via Carlo Alberto 28 –San Giorgio Canavese della 
redazione ,aggiornata alle vigenti normative regionali in materia , del Regolamento Acustico 
Comunale ; 
 
Visto il Regolamento Acustico Comunale  trasmesso in data 17.11.2016 e registrato al protocollo 
gen.le il 18.11.2016 al n°23427  che alla presente viene allegato per farne parte integrante e   
sostanziale 
 



 
Atteso come il Settore Tecnico del Comune unitamente alla Amministrazione abbiano esaminato le 
disposizioni previste nello stesso in materia di autorizzazioni in deroga per cantieri e manifestazioni 
e/o pubblici spettacoli valutando la fascia oraria di applicazione; 
 
Richiamato il Regolamento di Polizia Urbana approvato con deliberazione di C.C. 17.06.2002 N°33   
ed in particolare il Capo V “Quiete pubblica” e dato atto come dall’ entrata in vigore del presente 
Regolamento Acustico sono da considerarsi abrogate le norme in contrasto con lo stesso; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°221 del 21.11.2016 con cui si propone a questo    
consesso l’approvazione del Regolamento Acustico Comunale in argomento; 
 
Visto l’art.42 del T.U.E.L.  267/2000 e rilevato come l’approvazione del Regolamento in argomento 
sia di competenza del Consiglio Comunale  
 
Visti: 
 La Legge Quadro n. 447 del 26 ottobre 1995; 

 La Legge Regionale n. 52 del 20 ottobre 2000; 

 Il  T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 Il vigente Statuto Comunale  

 
-Visto il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in     
ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore interessato ed alla presente 
allegato; 
 
Dato atto come l’adozione della presente deliberazione non comporta spese per il Comune; 
 
Visto l’art.49 del T.U.E.L. 267/2000 e rilevato come non sia dovuto il parere di regolarità contabile   
da parte del Responsabile del Settore Finanziari; 
 
Uditi gli interventi di Consiglieri che hanno preso parte al dibattito, tutti riportati nel file audio della 
seduta del 28.11.2016 depositato e custodito in Segreteria, ai sensi dell’art.58 del Regolamento di 
Funzionamento del Consiglio Comunale, ed in particolare: 
 
-l’intervento del Consigliere Sig.ra MASI Carmela che testualmente chiede: “che l’Assessore 
Camagna spieghi, articolo per articolo, l’intero Regolamento” 
-l’Assessore Camagna ritiene non necessaria l’illustrazione: 
 
A questo punto il Presidente pone in votazione la deliberazione, che dà il seguente risultato: 
 
Presenti: n. 14 
Favorevoli: n. 11 
Contrari: == 
Astenuti: n. 3 (MUSOLINO Giuseppe, BRUGIAFREDDO Gianfranco, MASI Carmela) 
espressi per alzata di mano: 
 



D E L I B E R A  

 
-DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto: 
 
DI  approvare il Regolamento Acustico Comunale nel testo che si allega alla presente per farne      
parte integrante e sostanziale composto da n°78 articoli e una appendice “A”. 

DI DARE atto che: 

- all’entrata in vigore ,le norme  in materia, previste al capo V del Regolamento di Polizia  
Municipale , approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n°33/2002 , in contrasto con 
quanto previsto nel Regolamento approvato con la presente sono da intendersi abrogate. 

- Della adozione della presente deliberazione dovrà essere data notizia con  avviso da pubblicarsi 
sull’Albo Pretorio e sul B.U.R..della Regione Piemonte  

 

Si dà atto che, al termine della trattazione del presente atto, è uscita dalla sala il consigliere comunale 
Sig.ra FACCILONGO Sonia (Presenti n. 13). 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Pr.  Consiglio Comunale N.59 DEL 22/11/2016 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Settore TECNICO – Servizio Urbanistica –Edilizia Privata  
 
 

DELIBERAZIONE C.C. DEL  28.11.2016 N. 50 
 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO ACUSTICO COMUNALE - APPROVAZIONE           

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, viene 
espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leini, lì 23.11.2016 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                        GIUNTA SILVIA  

          
 
b) alla regolarità contabile:NON DOVUTO  
 
 
o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. ______________________ Tit. ____ Cat. ______ Acc. N. ______________ 
 
o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _____________________Tit. ____ Serv. _____ Int. ____ Imp. N. _________ 
 
        L’ISTRUTTORE  
        _________________ 

 
_________________________________________________________________________                         

 
 

Leini, lì _________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
CAVALETTO Dott.ssa Romina 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale 



  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 LAMBERTI Dott. Francesco 
……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
BLENCIO Dott.ssa Nicoletta  

……………………………………………. 
 

 
 

      
Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio di cui all’art. 32, primo comma della Legge 18.06.2009 n. 69 il 20-dic-2016  e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

  
IL MESSO COMUNALE 

……………………………. 
IL SEGRETARIO GENERALE 
      BLENCIO Dott.ssa Nicoletta  

                                  
………………………………. 

 
 
 

 
 
 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA             30.12.2016 
 
 
 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267  
 Immediatamente ( Art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

BLENCIO Dott.ssa Nicoletta 
……………………………………………. 

 
 
 


